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RESOLUCION No.
“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION A LA RESOLUCION No. 8669 DEL

27 DE SEPTIEMB

En uso de sus facultades
el Decreto 1082 de 201
pertinentes y previas Ias

Que luego de
observaciones,
pagina web de

RE DE 2019 POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE
OFERENTES ICBF No. IP 001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0”.

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL ICBF

legales y estatutarias, en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007,
5, la Ley 1474 de 2011, Manual de Contratacion vigente, demas normas concordantes,
siguientes

|, CONSIDERACIONES INICIALES

agotar la etapa de invitacion preliminar y de haber: contestado las cormespondientes
a traves dela Resoluc;on 7327 de 27 de agosto de 2{}19 pubhcada enel SECOP lyenla

la Adenda No
del Banco Naci

Que el dia 02
entidad a Aden
mcompatlblhda(
se modifico el n

Que el dia 04 d
para la Invitacion
, radicacien' eci

estacion de interé

blend un total de 328? anlfestamones de interés.

0. 139 le correspondio a la Entidad sin &nimo de lucro FUNDACION

AFECTQ :g:_on los siguientes datos extraidos del Acta de ciere:
R MANIFESTACION DE INTERES N° 139
NOMBRE DEL INTERESADO FUNDACION AFECTO
RADICADO| 201912220000081112
FECHA Y HORA DE RADIACION 04/09/2019 - 09:36 A.M.
(ORIGINAL) 1
(COPIA) 2
ANEXO MEDIO MAGNETICO 1 -
OBSERVACIONES 156 folios en original y copias. Se repite numeracion de
folio 55.
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6. Que mediante memorando-del b4 de septiembre de 2019, la encargada de la Subdireccion General del ICBF
designo el comité evaluador de la invitacion piblica, designado el correspondiente comité juridico, técnico y

financiero.

7. Que durante el periodo comprendido entre el cuatro (4) y el (11) de septiembre de 2019, los miembros del
comité evaluador realizaron la verificacion de los documentos juridicos, financieros, y técnicos habilitantes

previstos en fa Invitacion Publica.

8. Que el dia 13 de septiembre de 2019 se publicé el informe consolidado de evaluacion preliminar de la
Invitacion Pablica 1P-001-2019 y sus respectivos anexos de detalle, quedando publicados el dia 14 de
septiembre de 2019 los anexos adicionales “formato 4 verificacion técnica 01-200", “formato 4 verificacion

técnica 201-328", “Formato 2 verificacion financiera” y “formato anexo 1 verific
integral del mismo, a través del portal de contratacion www.colombia

acion juridica” que hacen parte
compra.gov.co_en el enlace

https:waw.contratos.qov.co!consultasidetalIeProceso.do?numConstancia=1E

)-4-9819591 y en la pagina web

de la entidad en el link hitps://www.ichf.qov.colregimen-especial-ip-0012019:s

9. Que entre los dias 16 y 24 de septiembre de 2019 se dio traslado del infor

nvitacién Pablica IP-001-2019, a los 328 manifestantes dé intérés, término'd

pudieron presentar observaciones, aclaraciones y/o sub

10. Que entre los dias 16 y 24 de septiembre de 2019 se d
Invitacién Pablica IP-001-2019, término durante’
aclaraciones y/o subsanaciones al mismo.

11. Que en el informe definitivo ef interesada FUNDACION AFECTO, identificado

.cual los interesados pud

ede-direccion-general,

Fiialli

ion preliminar de la

de verificacion preliminar de la
eron presentar observaciones,

i

con NIT: 900.210.617-1 resuito

ncd, Nacional de Oferentes corvocado por medio de la Invitacion

EVALUACION EVALUACION

Ne &

i

TECNICA FINANCIERA

139

NO CUMPLE CUMPLE

12. Que de corif(;ﬁ%r}id_ad con las observacione:

técnicos; ‘se indico
 FUNDACION AFECTO; identificado con NIT: 900.210.617-1:

I 'ncumplimiéﬁia {NO CUMPLE) de los siguientes reqjl

en la evaluacion de aspectos
isitos por parte del interesado

| DESARPOLLARONLA TOTAUCAD GE LOS ELEMENTOS EOLICITADOS ENEL
L] VSHICAT Famdaciée Afecto | FORMATONO, 8, PROPUEST A TECKICA ¥ METODOLOGIC A DE LA 170012019 EL

| NTERESADOND SUBSANIA PRESENTANDO EL AJUSTE ALOS [TEMS FALTANTES
{ENLOS TEMPOS ESTABLECIDOS (ADENDA MO, 51, PORLD ANTERIOR NO CLIMPLE

13. Que el dia 27 de septiembre de 2019 el Instituto Colombiano de Bienestar Fz
8669, POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL Df
DE 2019 “GENERACIONES 2.07 y en la cual se relaciona e! listado de in

amiliar expidio la Resolucion No.
= OFERENTES ICBF No. IP 001
teresados que cumplen con la

totalidad de requisitos exigidos en la Invitacion Publica IP-001-2019 y enunciados en el articulo primero de

dicho acto administrativo.

14. Que Ia Resolucién 8669 de 27 de septiembre de 2019 fue publicada en la plataforma del SECOP | en atencion

a lo sefialado en el articulo tercero de la Ley 1150 de 2007 que establece: De conformidad con lo dispuesto en la
Ley 527 de 1999, la sustanciacion de las actuaciones, fa expedicion de los actos administrafivos, los documentos, contratos y en

!
I
L
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15.

16.

general los actos derivados de Ja actividad precontractual y contractual, podrén tener lugar por medios electronicos. Para el tramite,

notificacién y pubf
manifestantes d
para todos los

cacion de tales actos, podran utilizarse soportes, medios y apficaciones electronicas’, pOT lo que los
e interés gue no resultaron incluidos en el listado que conformé el banco de la IP 001 de 2019,
efectos, se entienden notificados de la decision a partir del dia en que fue efectuada la

publicacion en €l SECOP | (27 de septiembre de 2019).

Que de conform
No. 8669 del 27

Que el dia 29
presento ante ¢

dad con lo establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA), contra la Resolucion
de septiembre de 2019 expedida por el ICBF, procedia recurso de reposicion.

de septiembre de 2019, la FUNDACION AFECTO, identificado con NIT; 900.210.617-1,
| ICBF recurso de reposicion contra la Resolucion No. 8669 del 27 de septiembre de 2019

POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 001 DE

2019 “GENERA

De conformidad
contra los actos

de los siguientes téminos:

CIONES 2.0".

Il. REQUISITOS DE PROCEDIBILIDA

con lo establecido en los articulos 74, 76 y.77 ”:‘PACA) los recursos
administrativos proceden contra los siguientes actos, ante los 51gu1entes funcmnanos y dentro

Articulo 74. Recursos contra los actos administrativos. Por regla general, conira los actos definitivos
procederan los siguientes recursos:

1. Et de reposicion, ante quien expidio la decision para que la aclare, modifigue, adicione o revoque.
2. El de apelacion, para ante el inmediato superior administrativo o funcional con el mismo praposito.

No habré apelacion de las decisiones de los Ministros, Directores de Deparfamento Administrativo,
superinfendentes y representantes legales de las entidades descentralizadas ni de los directores u organismos
superiores de los Grganos constifucionales auténomos. '

Tampoco serén apelables aquelias decisiones proferidas por los representantes legales v jefes superiores de
las entidades v organismos def nivel territorial.

NOTA: El texto subrayado fue declarado EXEQUIBLE por ia Corte Constitucional mediante Sentencia C-
248 de 2013.

G | 3. El de queja, cuando se rechace el de apelacion.

[+ El recurso de queja es faculfativo y podré inferponerse directamente ante ef superior del funcionario que dicto

la decision, mediante escrito al que debera acompafiarse copia de la providencia que haya negado ef recurso.
De esfe recurso se podré hacer uso dentro de los cinco (5) dias sigufentes a la notificacién de la decisian.

Recibido el escrito, el supetior ordenara inmediatamente fa remision del expediente, y decidira lo que sea del
caso.

Articulo 75. Oportunidad y presentacion. Los recursos de reposicion y apelacion deberan interponerse por

"1 escrito en la diligencia de notificacion personal, o dentro de los diez (10) dias siguientes a ella, 0 ala
1 notificacion por aviso, o al vencimiento del término de publicacion, segdn ef caso. Los recursos confra los actos

presunios podrén interponerse en cualquier iempo, salvo en ef evento en que se haya acudido arte el juez.

Los recursos se presentaran ante el funcionario que dictd la decision, salvo fo dispuesto para el de queja, y Si
quien fuere competente no quisiere recibirlos podran presentarse ante ef procurador regional o ante el
personero municipal, para que ordene recibirlos y tramitarlos, e imponga las sanciones correspondientes, sia
ello hublere lugar.

El recurso de apelacion podra interponerse directamente, o como subsidiario del de reposicion y cuando
proceda sera obligatorio para acceder a la jurisdiccion.

Los recursos de reposicion y de queja no seran obligatorios.

I
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Artieulo 77 RequlffJS Por reg.'a generat Ios rectifsos se interpondran por escrito que no requiére de
presentacion personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuagion. Igualmente, podrén presentarse
por medios electronicos.

Los recursos deberan reunir, ademas, los siguientes requisitos:

1. Inferponerse deniro del pIazd legal, por el inferesado o su representante o apoderadc debidamente
constituido.

2. Sustentarse con expresion concreta de los motivos de inconformidad.
3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.

4. Indicar ef nombre y la direccion del recurrents, asf como la direccidn efgctronica si desea ser notificado por
este medio.

Stlo los abogados en ejercicio podran ser apoderados. Sj el recurrente abra como agente oficiosc, debera
acreditar Ia calidad de abogado en ejercicio, y prestar la caucion que se le sefiale para garantizar que la
persona por quien obra ratificara su actuacion dentro def término de dos (2) meses.

Si no hay ratificacion se hara efectiva fa caucion y se archivara ef expediante.

Para el trémite def recurso ef recurrents no esta en fa cbligacion de paga la suma que el acto recurrido le
exija. Con todo, podré pagar lo gue reconoce deber.

17. Que conforme a las normas previamente citadas, se ha rificado que el dia 2 e septlembre de 2019, la
FUNDACION AFECTO, identificado con NIT::;900. 210617-1, a través de IVAN DARIO BENAVIDES
BASTIDAS, identificado con C.C. 12.747.105, en calidad d 'REPRESENTANTE LEGAL y mediante correo
electronico rem|t|do de wanbpsmo@vahoo com para ip001204! ‘n@|cbfcov‘co presento ante el ICBF

6 it ’019 POR MEDIO DE LA CUAL

F 2019 “GENERACIONES 2.0

la documentacién de soporte a

18, IDACION AFECTO, dentiicado

re2019 al ICBF, el recurrente

: CA Y METODOLOGICA de fa FUNDACION
AFECTO quién se ubica en el numeral 139 de propuestas presentadas para la ip0012019- Gereraciones 2.0

Para’ mayor clarided en ef documento, se resaltan en color amanite fos items desarroffados y ampliados tal como la evaluacion y fas
observaciongs solicitadas. (...)"

¥ en el corréo Blectronico recibido el dia 29 de septiembre de 2019, encontrandose dentro del {emmine para interponer recurso de reposicion
en contra de la Resolucion No. 8669 del 27 de sepliembre de 2019 POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL
DE OFERENTES ICBF No. IP 001 DE 2019 *GENERACIONES 2.07; FUNDACION AFECTO manifiesta que:

“(.,.) Cordial satudo, reenvio fa subsanacion de ia fundacidn afecto, la cual fue enviada el dia 19 de septiembre a las 7:34 p.m. estando
entre el tiempo limite para su envid el cual era hasta el dfa 20 de sepfiembre de 2019.
se hace este correq ya ue n fa propuesta técnica aparece que no se evidencia nuestra enirega de docurnentos para subsanar fo solicitato
en Ia evaluacion prefiminar

Atenfamente,
{VAN DARIC BENAVIDES BASTIDAS

Cel. 3187488675 (...)"
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B. ANALISIS DEL ICBF

1. Al momento de la revision inicial, dentro del término de traslado para observaciones al informe preliminar, no
se tuvo en cuenta la subsanacion presentada por el interesado FUNDACION AFECTO identificada con NIT
No. 900.210.617-1, el dia 19 de septiembre de 2019 mediante correo eléctrico. Por lo tanto, el resultado de la
verificacion definitiva, en el componente técnico era NO CUMPLE.

Sin embargo, dentro del término para interponer recurso contra la Resolucién No. 8669 del 27 de septiembre
de 2019, “POR MEDIO DF LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP
001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0°; mediante correo electronico enviado por el interesado FUNDACION
AFECTO, se evidencié que las subsanaciones llegaron dentro del término inicialmente otorgado para ello, por
lo que el comité evaluador del area técnica, en aras de garantizar el derecho fundamental al debido proceso,
procedio a realizar la verificacion de los documentos aportados. -

2. En respuesta a recurso de reposicion se encuentra que los documentos éﬁtregados por la FUNDACION
AFECTO para ealizar la subsanacuon del componente técnico cump1en con lo requendo por el ICBF y con

CUMPLE CLsPIE CUMPLE ; 263,157% S237812353,50 | CUMRLE CLAPLE

50,40

Flnalmente se ha venﬁc )

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Reponer la decision contenida en el articulo primero de Resolucion No. 8669 de 27 de
septiembre de 2019 “Par medio de la cual se conforma el Banco Nacional de Oferentes ICBF No. IP 001 de 2019
“Generaciones 2.0”, en relacion con la entidad, FUNDACION AFECTO, identificado con NiT: 900.210.617-1, con base
en lo expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: En consecuencia, modificar parcialmente el articulo primero de la Resolucién No. 8669 del 27
de septiembre de 2019 POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF
No. IP 001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0%, en el sentido de HABILITAR e INCLUIR en dicho Banco de Oferentes a
la FUNDACION AFECTO, identificado con NiT: 800.210.617-1, asi:
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NS T oRoPONENTE | EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION A
JURIDICA | TECNICA | FINANCERA | DEFINITVA
EN SMMLV
FUNDACION
139 | 9002106171 e CUMPLE CUMPLE CUMPLE| | CUMPLE 263.1

ARTICULO TERCERO: Notificar el presente acto de conformidad con los articulos 66 y 67 numeral 1° de laley 1437
de 2011 al correo electronico ivanbpsico@yahoo.com

ARTICULO CUARTO: Contra el presente Acto Administrativo no procede recurso de reposicion de conformidad con
lo establecido en el articulo 74 de fa Ley 1437 de 2011.

ARTICULO QUINTO: Las demas disposiciones de la Resolucion No. 8669 del 27 deseptiembre de 2019 “POR MEDIO
DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No:1P-001 -DE 2019 “GENERACIONES
2.0", no modificadas expresamente mediante el presente acto administrativo, pe nct umes y se mantienen
vigentes.

ARTICULO SEXTO: Ordenar la publicacién de la presente Res E;lcién en las pagi xifww.lcb%;g; jov.cO ¥ en

www.colombiacompra.gov.co

En mérito de lo expuesto,

ROL .
Reviso Subdireccion Generat

Contratistas Subdireccion General
Directora de Contratacion

Coniratista Direccién de Contratacion

Confratista Direccion de Coniratacion




